3

Проект

ГЛАВА РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ,

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

УКАЗ
от «____»__________ 2023 г. №______

г. Горно-Алтайск
О внесении изменения в пункт 1 Указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай от 2 мая 2023 г.

№ 128-У
П о с т а н о в л я ю:
1. В пункте 1 Указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай «О дополнительных социальных гарантиях лицам, направленным (командированным) на территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области, и членам их семей» (официальный интернет-портал правовой информации http://pravo.gov.ru, 2023, 5 мая) подпункт «а» после слов «(в том числе по восстановлению вооружения, военной и специальной техники)» дополнить словами «,фортификационному оборудованию рубежей и позиций».

2.  Настоящий Указ вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 30 сентября 2022 г.
          Глава Республики Алтай,

      Председатель Правительства

                Республики Алтай                                                  О.Л. Хорохордин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай «О внесении изменения в пункт 1 Указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай
от 2 мая 2023 г. № 128-У»
Субъектом нормотворческой деятельности является Глава Республики Алтай, Председатель Правительства Республики Алтай, разработчиком проекта указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай «О внесении изменения в пункт 1 Указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай от 2 мая 2023 г. № 128-У» (далее - проект указа) является Министерство труда, социального развития и занятости населения Республики Алтай.
Проектом указа предлагается внести изменение в пункт 1 Указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай от 2 мая 2023 г. № 128-У «О дополнительных социальных гарантиях лицам, направленным (командированным) на территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области, и членам их семей», в части дополнения словами «,фортификационному оборудованию рубежей и позиций».
Правовым основанием принятия проекта указа является:

1) часть 3 статьи 3 Федерального закона от 21 декабря 2021 г.  № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», согласно которой субъекты Российской Федерации вправе осуществлять собственное правовое регулирование по предметам совместного ведения до принятия федеральных законов;
2) Указ Президента Российской Федерации от 28 сентября 2023 г.      № 727 «О внесении изменений в Указ Президента Российской Федерации от 29 декабря 2022 г. № 972 «О дополнительных социальных гарантиях лицам, направленным (командированным) на территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области, и членам их семей», согласно которого право на единовременные выплаты, предусмотренные в случае гибели (получения увечья) в зоне СВО, распространено на граждан, выполняющих задачи по фортификационному оборудованию рубежей и позиций.
Принятие проекта указа не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия иных нормативных правовых актов Республики Алтай.

По проекту указа проведена антикоррупционная экспертиза в установленном федеральным законодательством и законодательством Республики Алтай порядке, по результатам экспертизы коррупциогенные  факторы в проекте указа не выявлены.

          Принятие проекта Указа не потребует выделения дополнительных средств республиканского бюджета Республики Алтай.

Исполняющий обязанности министра

труда, социального развития и занятости
населения Республики Алтай                                                                А.И. Санаров
PAGE